Kedua aliran itu selalu berbeda

hasilnya dalam penetapan awal bulan Kamariyah.

Ru’yah secara harfiyah berarti “melihat,” namun arti yang paling umum

adalah melihat dengan mata telanjang.3 Menurut istilah rukyah adalah suatu

1 Imam al-Bukhari, Shahih al-Bukhari, (Beirut: Dar Ibn Katsir, 1409 H/ 1989 M), juz. 1, h. 548.

Lihat juga At-Tirmidzi, Sunan al-Tirmidzi, (Beirut: Dar al-Ihya’ al-Turats al-‘Arabi, 1402 H/ 1982 M),

juz. 2, h. 453. Lihat juga Ahmad ibn Sya’ib Abu ‘Abdirrahman al-Nasa’i, Sunan al-Nasa’i, (Beirut:

Mu’assasah Risalah, 2001), juz. 2, h. 328.
2 Ibid, h. 675.

kegiatan melihat hilal di ufuk sebelah Barat disaat matahari akan terbenan

menjelang awal bulan baru.4 Sedangkan yang dimaksud ru’yah global adalah

wilayatul hukmi dan Hizbut Tahrir Indonesia memakai mathla’ global yaitu

berpedoman pada hasil ru’yah di suatu negara yang melihat hilal, berlaku untuk

3Muhammad ibn Shibyan al-Juhni, al-Hisab al-Falaki Bayna al-Qath’iyyah wa al-Idhthirab,

(Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1419 H/ 1999 M), h. 43. Lihat juga Susiknan Azhari, Ensiklopedi Hisab

Rukyah, (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008), h. 183.
4 Ibid, h. 44, 183-184.
5Abu Iyas Mahmud ibn ‘Abdul Lathif ‘Uwaidhah, al-Jami’ li Ahkam al-Shiyam, (Muassasah al-

Risalah, 1407 H/ 1987 M), h. 44-45.
6 Yusuf al-Qaradhawi, Fiqh al-Shiyam, (Kairo: Dar al-Shahwah, 1412 H/ 1993 M), h. 113.
7 Ibid, h. 113-114.
8 Ibid, h. 115.
9 Muhyiddin Khazin, Ilmu Falak dalam Teori dan Praktik,(Yogyakarta: Buana Pustaka, 2004),

h. 173.

seluruh tempat di permukaan bumi, dengan syarat disahkan oleh penguasa Saudi

dengan cara merata-rata waktu edar bulan mengelilingi bumi dan ditetapkan

secara konvensonal.8
Perkembangan hisab mulai terjadi pada saat Islam

menyebar ke daerah Andalusia pada abat pertengahan. Perkembangan ini

berlangsung pada era Dinasti Umayyah yaitu pada pemerintahan khalifah Khalid

Ibn Yazid ( wafat 85/704) yang memerintahkan penerjemahan berbagai karya

keilmuan dalam bidang kedokteran, kimia, dan ilmu perbintangan. Sehingga

mengingat ulama pertama yang membolehkan pemakaian hisab adalah ulama

tabi‟in Mutarrif Ibn „Abdillah ibn asy-Syikhkhir (wafat 95/714).9

Ilmu hisab yang berkembang pada masa-masa tersebut didasarkan pada

teori ptolomy atau teori geosentris. Dengan perkembangan tersebut, telah

memunculkan ahli astronomi dan matematika muslim di antaranya Yaqub bin

Thariq (767-778), Habash (740-780), al-Khawarizmi (930), Moses bin

Nur Hidayat, Tesis Program Pascaserjana UIN

Maulana Malik Ibrahim, Malang, tahun 2012.Hasil penelitian, bahwa

Kementerian Agama RI mempunyai otoritas dalam menetapkan (itsbat) awal

bulan Kamariyah.

4. Metode Penetapan Arah Kiblat, Waktu Shalat, dan Awan Bulan Kamariah

Menurut Abdurrahman Ya’qub (1912 M/1331 H – 1970 M/ 1391 H) dalam

Kitab Nailu al-Amani li Ma’rifah al-Auqati al-Syar’iyyah, oleh Hajar Hasan,

Disertasi Program Pascasarjana UIN Sultan Syarif Kasim Riau, tahun 2012.

Temuan penelitian, penetapan awal bulan Kamariah metode Abdurrahman

Tahrir melakukan aktivitas. Kemudian Taqiyuddin an-Nabhani membentuk dewan

pimpinan yang baru, sebagai pucuk pimpinan dipegang oleh Taqiyuddin sendiri.

Dewan pimpinan ini dikenal dengan sebutan Lajnah Qiyadah. Ia memegang

sebagai pimpinan dewan ini sampai wafat pada tanggal 25 Rajab 1398 H

bertepatan tamggal 20 Juni 1977 M. Setelah Taqiyuddin wafat kepemimpinan

Hizbut Tahrir dilanjutkan pengikutnya, dan ditetapkan langkah perjuangan dan

operasionalnya dalam tiga tahap.6

a. Tahap tatsqif (pembinaan dan pengkaderan) untuk melahirkan orang-orang

yang meyakini fikrah Hizbut Tahrir, dan untuk membentuk kerangka

Pertemuan tiga negara itu terus berlajntut, bahkan pada

pertemuan berikutnya diikuti oleh beberapa lain.

Perkembangan selanjutnya, pada tanggal 26 April 1976, Badan Hisab &

Rukyat mengirim surat kepada ahli hisab di daerah-daerah agar mereka

menghitung jatuh satu Syawal dan satu Dzulhijah 1397 H (1977 M), dan

dikirim ke Pengurus Badan Hisab & Rukyat di Jakarta.

Hasil perhitungan tersebut dijadikan bahan dalam musyawarah Hisab dan

Rukyat yang diselenggarakan Direktorat Jinderal Bimbingan Masyarakat Islam

pada tanggal 9-11 Maret 1977 di Jakarta.

Tujuan diadakan musyawarah adalah;

mata telanjang (bil ‘ain al-bashariyah) maupun dengan alat pembesar dan

pendekat, semisal teropong atau teleskop.65Dengan kata lain, Hizbut Tahrir

memandang bahwa penetapan awal bulan Kamariyah tidak dapat didasarkan pada

hisab (hisab falaki).

Dalam sebuah nasyrah (selebaran), tertanggal 25 Sya’ban 1419 H (14

Desember 1998), Hizbut Tahrir menegaskan sikap resminya tersebut dengan

menyatakan:66

يةَُ، وَ ؤْيةَُ الْبَصَرِّ ؤْيةَُ الْمُعْتبََرَةُ هِّيَ الرُّ يَّةِّ لِّلْحِّ باَرَ اعْتِّ لََ وَالرُّ ذاَ لمَْ تثَبْتُِّ إِّ سَاباَتِّ الْفَلكَِّ

69الِْقَْطَارِّ

Pendapat ini (yaitu pendapat jumhur) adalah lebih kuat (rajih) menurut saya,

karena akan dapat menyatukan ibadah di antara kaum Muslimin, dan akan dapat

68 Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad al-Syaukaniy, Nail al-Authar, (Beirut: Dar al-Kitab

al-‘Arabi 1409 H/ 1989 M), juz. 2, h. 195. Wahbah al-Zuhaili, Op cit, h. 609.
69 I b i d.

(Kairo: Dar al-Shahwah, 1412 H/ 1993 M), h. 113. Bnadingka, Sami Wadi’ Abdul Fattah al-Qudumi,

Bayan Hukm Ikhtilaf al-Mathali’ wa al-Hisab al-Falaki, (Beirut: Dar al-Fikr, t.t), h. 40.
85 Ahmad ibn ‘Ali ibn Hajar Abu al-Fadhl al-‘Asyqalani, Fath al-Bari Syarh Shahih al-Muslim,

(Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1404 H/ 1984 M), juz. 6, h. 23.
86 Lihat pembahasan mujmal dan mubayyan dalam kitab-kitab Ushul Fiqih, misalnya Wahbah

al-Zuhaili, Ushul al-Fiqh al-Islami, (Beirut: Darul Fikr), 1409 H/ 1989), h. 340-341.

79

dapat dilaksanakan dengan berbagai cara, seperti melihat bayangan benda atau

dengan jalan hisab.87

Hizbut Tahrir Indonesia tidak sepakat dengan paham yang menyatakan bahwa

hisab dapat dipakai secara terbatas, yakni hanya untuk menafikan kesaksian

adanya ru’yah al-hilal.

dengan mata telanjang (bil ‘ain al-bashariyah) maupun dengan alat pembesar dan

pendekat, semisal teropong atau teleskop berlaku untuk seluruh dunia, dan

menurut mereka penentuan awal bulan Kamariyah tidak dapat didasarkan pada

hisab (al-hisab al-falaki). Dalam sebuah nasyrah, tertanggal 25 Sya’ban 1419 H

(14 Desember 1998) Hizbut Tahrir menegaskan sikap resminya tersebut dengan

menyatakan :

والرؤية المعتبرة هي الرؤية البصرية، ولا اعتبار للحسابات الفلكية إذا لم تثبت الرؤية بالعين البصرية، إذ

لا قيمة شرعية للحسابات الفلكية في إثبات الصوم والإفطار، لأنّ السبب الشرعي للصوم أو الإفطار هو

baik itu dilakukan dengan mata telanjang (bil ‘ain al-bashariyah) maupun dengan

alat pembesar dan pendekat, semisal teropong atau teleskop. Mereka tidak

menerima metode hisab dalam penentuan awal bulan Kamariyah.

Dalam sebuah nasyrah (selebaran/leaflet), tertanggal 25 Sya’ban 1419 H (14

Desember 1998) Hizbut Tahrir menegaskan sikap resminya tersebut dengan

menyatakan :

والرؤية المعتبرة هي الرؤية البصرية، ولا اعتبار للحسابات الفلكية إذا لم تثبت الرؤية بالعين البصرية، إذ لا

قيمة شرعية للحسابات الفلكية في إثبات الصوم والإفطار، لأنّ السبب الشرعي للصوم أو الإفطار هو رؤية

oramas, lembaga dan badan tidak boleh menetapkan awal bulan Kamariyah

(Ramadhan, Syawal dan Dzulhijjah), karena kewenangan penetapan itu

pemerintah.

112

DAFTAR KEPUSTAKAAN

Al-‘Asyqalani, Ahmad ibn ‘Ali ibn Hajar Abu al-Fadhl, Fath al-Bari Syarh Shahih

al-Muslim, Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1404 H/ 1984 M.

Al-Baghdadi, Abdurrahman, Umatku Saatnya Bersatu Kembali; Telaah Kritis

Perbedaan Awal dan Akhir Ramadhan, Jakarta: Insan Citra Media Utama,

2007

Al-Jaziri, Abdurrahman, al-Fiqh ‘Ala al-Mazhahib al-Arba’ah, Beirut: Dar al-Kutub

al-‘Ilmiyyah, 1408 H/ 1988 M.

Al-Juhni, Muhammad ibn Shibyan al-Hisab al-Falaki Bayna al-Qath’iyyah wa Al-

Idhthirab, Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1419 H/ 1999 M.

Al-Muqaddam, Muhammad ibn Ismail, Ru’yah al-Hilal bayna al-Ru’yah al-

Syar’iyyah wa al-Falakiyah, Beirut: Dar al-Fikr, 1425 H/ 2006

M.Al-Nabhani, Taqiyuddin, al-Syakhshiyyah al-Islamiyyah, Beirut: Darul Ummah,

1409 H/ 1989

_________, Mafahim Hizbut Tahrir, Terj. Muhammad Badri, Jakarta: Hizbut Tahrir

Indonesia, 2001.

Al-Nisaburi, Abu al-Husein Muslim ibn al-Hajjaj ibn Muslim al-Qusyairi, Shahih al-

Muslim, Beirut: Dar al-Afaq al-Jadidah, 1408 H/ 1988 M.

Al-Qaradhawi, Yusuf, Fiqh al-Shiyam, Kairo: Dar al-Shahwah, 1412 H/ 1993 M.

Al-Qudumi, Sami Wadi’ Abdul Fattah, Bayan Hukm Ikhtilaf al-Mathali’ wa al-Hisab

al-Falaki, Beirut: Dar al-Fikr, t.t.

Al-Sulami, Muhammad ibn Isa Abi Isa al-Tirmidzi, Sunan al-Tirmidzi, Beirut: Dar

al-Ihya’ al-Turats al-‘Arabi, 1402 H/ 1982 M.

Al-Syaukani, Muhammad ibn ‘Ali ibn Muhammad, Nail al-Authar, Beirut: Dar al-

Kitab al-‘Arabi 1409 H/ 1989 M.

113

Al-Zarqa’, Muhammad Musthafa, Limadza Ikhtilaf al-Hisab al-Falaki, Beirut: Dar

al-Fikr, t.t.

Al-Zuhaili, Wahbah, al-Fiqh al-Islami wa Adillatuhu, Damaskus: Darul Fikr, 1409

H/ 1989 M.

Abdus Salam Nawawi, Ilmu Falak Praktis Hisab Wakti Shalat, Arah Kiblat dan

Kalender Hijriah, Surabaya : Imtiyaz, 2016.

Ali Anwar Yusuf, Dr. Islam dan Sain Modern Sentuhan Islam terhadap Berbagai

Disiplin Ilmu, Bandung :CV. Pustaka Setia, 2006.

Agus Mustafa, Mengintip Bulan Sabit Sebelum Maghrib, Surabaya : PADMA Press,

Imdadun, Arus Baru Islam Radikal, Jakarta: Penerbit Erlangga, 2005.

115

Ruskanda, Farid, 100 Masalah Hisab dan Ru’yah, Telaah Syariah, Sains dan

Teknologi, Jakarta: Gema Insani Press, 1996.

Rosadisastra, Metode Tafsir Ayat-Ayat Sains & Sosial, Jakarta : Amzah, 2007.

Sabiq, Sayyid, Fiqih al-Sunnah, Beirut: Dar al-Fikr, 1409 H/ 1989 M.

Shadiq, Sriyatin, Perkembangan Hisab Rukyat dan Penetapan Awal Bulan

Qamariyah dalam Menuju Kesatuan Hari Raya, Surabaya: Bina Ilmu, 1995.

Supriatna, Encup, Hisab Rukyat dan Aplikasinya, Bandung: Refika Aditama, 2007.

Syaikh al-Tuwaijiri, Qawathi’ al-Adillah fi al-Radd ‘Ala Man ‘Awwala ‘Ala al-Hisab

al-Falaki, Beirut: Dar al-Ummah, 1409 H/ 1989 M.

Tim Penyusun Revisi Almanak Hisab & Rukyat, Almanak Hisab Rukyat, Jakarta

:Dirjin Bimbingan Masyarakat Islam, 2010.

Deortemen Pendidikan, Kamus Besar Bahasa Indonesia, Jakarta: Departemen

Pendidikan dan Kebudayaan RI, 1999.

Nasyrah Hizbut Tahrir, Shumu li Ru’yatihi wa Afthiru li Ru’yatihi, 25 Sya’ban 1419

H (14 Desember 1998).Majalah al-Wai’e, “Kalaedoskop Aktivitas Politik dan

Dakwah Hizbut Tahrir Indonesia,” oleh redaksi al-Wai’e.

Pernyataan Hizbut Tahrir Indonesia, Perbedaan Penetapan Idul Adha 1431 H,

Nomor: 188/PU/E/11/10.

Nur Khoeroni, “Penggunaan Sistem Rukyat Dalam Penentuan Awal Ramadan antara

Nur Hidayat, Tesis Program Pascaserjana UIN Maulana Malik Ibrahim, Malang, tahun 2012.Hasil penelitian, bahwa Kementerian Agama RI mempunyai ot...
4. Metode Penetapan Arah Kiblat, Waktu Shalat, dan Awan Bulan Kamariah Menurut Abdurrahman Ya’qub (1912 M/1331 H – 1970 M/ 1391 H) dalam Kitab Nailu al-Amani li Ma’rifah al-Auqati al-Syar’iyyah, oleh Hajar Hasan, Disertasi Program Pascasarjana UIN Sul...
Contoh Penghitungan Awal Bulan Kamariyah 1438 H/2017 M dengan Ephemeris
Selisih Hijriyah dan Masehi = 227016 hari +

DAFTAR KEPUSTAKAAN
Al-‘Asyqalani, Ahmad ibn ‘Ali ibn Hajar Abu al-Fadhl, Fath al-Bari Syarh Shahih al-Muslim, Beirut: Dar al-Ma’rifah, 1404 H/ 1984 M.